<

данные изъяты> 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 октября 2023 года с. Кинель – Черкассы 

Кинель – Черкасский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Чертыковцевой Л.М.

при секретаре Костиной С.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Стародубовой В.С.

подсудимой ФИО1

защитника Егоровой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда, на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 на основании исполнительных листов ФС№032108553, ФС№032108554, ФС№032108555, ФС№032108557 от 09.09.2020 г., выданных Кинель-Черкасским районным судом Самарской области обязана к уплате алиментов в пользу несовершеннолетнего сына ФИО3 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу несовершеннолетнего сына ФИО3 №4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу несовершеннолетнего сына ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу несовершеннолетней дочери ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере по 1/10 части заработка и иного дохода ежемесячно по день совершеннолетия каждого ребенка начиная с 05.08.2020 года.

ФИО1, зная о возложенной на нее судом обязанности, выплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом -исполнителем в отношении нее исполнительных производств, в нарушении вышеуказанного решения Кинель-Черкасского районного суда Самарской области, уклоняясь от возложенной на нее обязанности, без уважительных на то причин, в период времени с 15.10.2022 по 27.04.2023, то есть более двух календарных месяцев подряд, средств на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала, в связи с чем, 27.04.2023 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ общим сроком 200 часов. Постановления вступили в законную силу 11.05.2023.

ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию, игнорируя указанное обстоятельство в период с 11.05.2023 по 11.09.2023, то есть более двух календарных месяцев подряд, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетних детей, без уважительных причин, средств в размере, установленном в соответствии с решением суда не выплачивала, никакой материальной и иной помощи не оказывала, будучи трудоспособной, физически здоровой, имея реальную возможность осуществлять трудовую деятельность, не принимала меры к официальному трудоустройству. Имея случайные заработки, в размере 3000-4000 рублей в месяц, более точная сумма в ходе дознания не установлена, алименты в размере 1/10 части доходов на содержание каждого их несовершеннолетних детей, ФИО1 не выплачивала, расходуя средства исключительно в иных целях, т.е. реальных мер, направленных на исполнение решения суда о взыскании алиментов не принимала.

ФИО1 действуя умышленно, неоднократно без уважительных причин в нарушение суда от 09.09.2020, средств на содержание несовершеннолетнего ФИО3 №2:

- не выплачивала в сумме 5189 рублей 30 копеек, за период с 11.05.2023 по 31.05.2023, в течении с 01.06.2023 по 31.07.2023 года, не уплатив их в дальнейшем с 01.08.2023 по дату возбуждения уголовного дела 13.09.2023;

- не выплачивала в сумме 7660 рублей 40 копеек, за период с 01.06.2023 по 30.06.2023, в течении с 01.07.2023 по 31.08.2023 года, не уплатив их в дальнейшем по дату возбуждения уголовного дела 13.09.2023.

В результате чего у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам, которая в период с 11.05.2023 по 30.06.2023 на содержание несовершеннолетнего ФИО3 №2 составляет 12849 рублей 70 копеек. Общая задолженность по алиментам по исполнительному производству составляет 219305 рублей 65 копеек.

ФИО1 действуя умышленно, неоднократно без уважительных причин в нарушение суда от 09.09.2020, средств на содержание несовершеннолетнего ФИО3 №4: 

- не выплачивала в сумме 5189 рублей 30 копеек, за период с 11.05.2023 по 31.05.2023, в течении с 01.06.2023 по 31.07.2023 года, не уплатив их в дальнейшем с 01.08.2023 по дату возбуждения уголовного дела 13.09.2023;

- не выплачивала в сумме 7660 рублей 40 копеек, за период с 01.06.2023 по 30.06.2023, в течении с 01.07.2023 по 31.08.2023 года, не уплатив их в дальнейшем по дату возбуждения уголовного дела 13.09.2023.

В результате чего у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам, которая в период с 11.05.2023 по 30.06.2023 на содержание несовершеннолетнего ФИО3 №4 составляет 12849 рублей 70 копеек. Общая задолженность по алиментам по исполнительному производству составляет 217471 рубль 65 копеек.

ФИО1 действуя умышленно, неоднократно без уважительных причин в нарушение суда от 09.09.2020, средств на содержание несовершеннолетнего ФИО3 №2: 

- не выплачивала в сумме 5189 рублей 30 копеек, за период с 11.05.2023 по 31.05.2023, в течении с 01.06.2023 по 31.07.2023 года, не уплатив их в дальнейшем с 01.08.2023 по дату возбуждения уголовного дела 13.09.2023;

- не выплачивала в сумме 7660 рублей 40 копеек, за период с 01.06.2023 по 30.06.2023, в течении с 01.07.2023 по 31.08.2023 года, не уплатив их в дальнейшем по дату возбуждения уголовного дела 13.09.2023.

В результате чего у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам, которая в период с 11.05.2023 по 30.06.2023 на содержание несовершеннолетнего ФИО3 №2 составляет 12849 рублей 70 копеек. Общая задолженность по алиментам по исполнительному производству составляет 219305 рублей 65 копеек.

ФИО1 действуя умышленно, неоднократно без уважительных причин в нарушение суда от 09.09.2020, средств на содержание несовершеннолетней ФИО3 №1:

- не выплачивала в сумме 5189 рублей 30 копеек, за период с 11.05.2023 по 31.05.2023, в течении с 01.06.2023 по 31.07.2023 года, не уплатив их в дальнейшем с 01.08.2023 по дату возбуждения уголовного дела 13.09.2023;

- не выплачивала в сумме 7660 рублей 40 копеек, за период с 01.06.2023 по 30.06.2023, в течении с 01.07.2023 по 31.08.2023 года, не уплатив их в дальнейшем по дату возбуждения уголовного дела 13.09.2023.

В результате чего у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам, которая в период с 11.05.2023 по 30.06.2023 на содержание несовершеннолетней ФИО3 №1 составляет 12849 рублей 70 копеек. Общая задолженность по алиментам по исполнительному производству составляет 219305 рублей 65 копеек.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 №2, ФИО3 №4, ФИО3 №2, ФИО3 №1 неоднократно.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, показала, что имеет четверых детей, в отношении которых она лишена родительских прав, знает, что должна выплачивать алименты. Не имеет постоянного места работы, живет на доходы сожителя, по мере возможности пытается помогать детям. С размером задолженности по алиментам согласна. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами, предоставленными стороной обвинения.

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО17, которые были оглашены в судебном заседании на основании ее заявления и по ходатайству гособвинителя, следует, что в ГКУ СО «ЦП ДОПР «ИСКРА» находятся несовершеннолетние ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2020 году решением Кинель-Черкасского районного суда Самарской области ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей и с нее взысканы алименты на содержание детей в размере по 1/10 части всех видов заработка ежемесячно на каждого ребенка. На основании постановления главы администрации муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области №1008 от 02.09.2020 о временном помещении под надзор, несовершеннолетний ФИО3 №4 передан под надзор в ГКУ СО «ЦП ДОПР «ИСКРА» и находится там на полном государственном обеспечении. На основании постановления главы администрации муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области №1009 от 02.09.2020 о временном помещении под надзор, несовершеннолетний ФИО3 №3 передан под надзор в ГКУ СО «ЦП ДОПР «ИСКРА» и находится там на полном государственном обеспечении. На основании постановления главы администрации муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области №1045 от 02.09.2020 о временном помещении под надзор, несовершеннолетняя ФИО3 №1 передана под надзор в ГКУ СО «ЦП ДОПР «ИСКРА» и находится там на полном государственном обеспечении. На основании постановления главы администрации муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области №1010 от 02.09.2020 о временном помещении под надзор несовершеннолетний ФИО3 №2. передан под надзор в ГКУ СО «ЦП ДОПР «ИСКРА» и находился там на полном государственном обеспечении до сентября 2022 года. На основании постановления главы городского округа Сызрань № 2745 от 01.09.2022 несовершеннолетний ФИО3 №2 переведен и временно помещен ГКУ СО «ЦП ДОПР «Иволга». На основании приказа директора ГКУ СО «ЦП ДОПР «Иволга» №127 от 09.09.2022 несовершеннолетний ФИО3 №3 принят в число воспитанников учреждения. 27.04.2023 г. судебным приставом - исполнителем в отношении ФИО1 за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №2, ФИО3 №4 составлены административные протоколы. Судом ФИО1 признана виновной, назначено наказание в виде обязательных работ. До настоящего времени ФИО1 нигде не работает, алименты никогда не выплачивала и не выплачивает, материально своих детей не поддерживает, не навещает, судьбой не интересуется. Каких-либо продуктов питания, вещей, подарков, игрушек или одежду должник ребенку не привозила и не передавала. Таким образом, ФИО1 решение суда не исполняет, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивает. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 144-147).

Согласно показания представителя потерпевшего ФИО18, которые были оглашены в судебном заседании на основании ее заявления и по ходатайству гособвинителя, следует, что следует, что работает в должности социального педагога в ГКУ СО «ЦП ДОПР «Иволга», занимается ведением личного дела несовершеннолетнего ФИО3 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2020 году решением Кинель-Черкасского районного суда Самарской области ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании судебного решения ФИО1 обязана выплачивать на содержание несовершеннолетних детей алименты в размере 1/10 части всех видов заработка ежемесячно на каждого ребенка. ФИО8 В.А. усыновлен. Несовершеннолетние ФИО8 Е.А., ФИО3 №1, ФИО8 А.А. переданы под надзор в ГКУ СО «ЦП ДОПР «ИСКРА» и находятся там на полном государственном обеспечении. На основании постановления главы администрации муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области №1010 от 02.09.2020 о временном помещении под надзор, несовершеннолетний ФИО8 А.А. передан под надзор в ГКУ СО «ЦП ДОПР «ИСКРА» и находился там на полном государственном обеспечении до сентября 2022 года. На основании постановления главы городского округа Сызрань № 2745 от 01.09.2022 несовершеннолетний ФИО8 А.А. переведен и временно помещен ГКУ СО «ЦП ДОПР «Иволга». На основании приказа директора ГКУ СО «ЦП ДОПР «Иволга» №127 от 09.09.2022 несовершеннолетний ФИО8 А.А. принят в число воспитанников учреждения. ФИО8 А.А. в настоящее время обучается в ГБПОУ СО «Самарский многопрофильный колледж им. Бартенева В.В.» 27.04.2023 г. судебным приставом - исполнителем в отношении ФИО1 за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО3 №1, ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №2, ФИО3 №4 составлены административные протоколы. Судом ФИО1 признана виновной, назначено наказание в виде обязательных работ. Известно, до настоящего времени ФИО7 нигде не работает, алименты никогда не выплачивала и не выплачивает, материально своего ребенка ФИО3 №2 не поддерживает, не навещает, судьбой не интересуется. Каких-либо продуктов питания, вещей, подарков, игрушек или одежду должник ребенку не привозила и не передавала. Таким образом, ФИО1 решение суда не исполняет, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 110-113).

Согласно показаниям несовершеннолетних потерпевших ФИО3 №4, ФИО3 №2, ФИО3 №4,, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, следует, что они находятся в ГКУ СО «ЦП ДОПР «Искра», где и обучаются. Брат ФИО3 №3 находятся в ГКУ СО «ЦП ДОПР «Иволга», брат ФИО6 находится в приемной семье в 

<

адрес>. ФИО1 

<

данные изъяты> их родная мама. Им известно, что мама должна выплачивать алименты на их содержание. Мама подарки им не дарила, денежные средства на руки не передавала, продукты, вещи, игрушки не приобретала. С мамой он не видятся, не созваниваются (л.д. 152-154, 155-156, 115-118).

Свидетель Свидетель №1 показала, что она работает ведущим судебным приставом - исполнителем отделения судебных приставов Кинель-Черкасского района ГУФССП России по Самарской области. В ее производстве находятся исполнительные производства в отношении ФИО1, по которым она является должником о взыскании с нее алиментов на содержание ее несовершеннолетних детей. Андреева алименты не выплачивает, мер по содержанию детей не принимает. Была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам. Установлена задолженность на каждого из несовершеннолетних детей и общая задолженность.

Вина подтверждается письменными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании:

копиями исполнительных листов ФС№, ФС№, ФС№, ФС№ от 09.09.2020 г., выданных Кинель-Черкасским районным судом Самарской области обязана к уплате алиментов в пользу несовершеннолетнего сына ФИО3 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу несовершеннолетнего сына ФИО3 №4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу несовершеннолетнего сына ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу несовершеннолетней дочери ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере по 1/10 части заработка и иного дохода ежемесячно по день совершеннолетия каждого ребенка начиная с 05.08.2020 года (л.д. 58-59, 50-51, 66-67, 74-75);

копиями постановлений о возбуждении исполнительных производств от 07.10.2020 г. о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу несовершеннолетнего сына ФИО3 №4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнего сына ФИО3 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнего сына ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 60, 52, 68, 74-75);

копиями протоколов об административных правонарушениях от 27.04.2023 г. (л.д. 53, 61, 69, 77-78);

копиями постановлений об административных правонарушениях от 27.04.2023 за неуплату алиментов в пользу ФИО3 №4, ФИО3 №3, ФИО3 №2, ФИО3 №1 (л.д. 62-63, 54-55, 70-71, 79-80);

копиями свидетельств о рождении ФИО3 №4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которым матерью является ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 32, 22, 33,34);

справкой с ГУ ЦЗН муниципального района Кинель-Черкасский №МТЗН-13-008/263-исх. от 18.09.2023, согласно которой ФИО1 в центр занятости населения в период с 01.01.2023 по настоящее время не состоит на регистрационном учете в качестве ищущего работу/безработного (л.д. 164);

копией справки на ФИО1 о том, что приступила к отбытию обязательных работ, копией табеля учета рабочего времени, в течении которого должник отбывал наказание в виде обязательных работ (л.д. 170-171);

постановлениями о расчете задолженности от 11.09.2023 по исполнительным производствам №-ИП, №-ИП, №-ИП, №-ИП (л.д. 87, 86, 88, 89).

Суд считает вину подсудимой доказанной, ее вина подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 157 ч. 1 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60, 61 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, 

<

данные изъяты> перечисление в период нахождения дела в суде детям алиментов в сумме 5000 рублей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельства, смягчающие наказание, как в отдельности, так и в совокупности не являются исключительными, которые бы давали суду основания для применения в отношении подсудимой ст. 64 УК РФ. 

Суд считает, что подсудимой следует назначить наказание в виде исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства в пределах санкции статьи.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. В ходе дознания защиту ФИО1 осуществлял адвокат Егорова А.В., процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату составили 5352 рубля. Суд не находит фактических и правовых оснований для освобождения подсудимой от уплаты соответствующих процессуальных издержек полностью либо в части в порядке ч. 6 ст. 132 УПК РФ, исходя из ее материального и семейного положения, а также учитывая ее трудоспособный возраст, возможность трудовой занятости и получения заработка, поэтому вышеуказанные расходы на оплату услуг адвоката подлежат взысканию с подсудимой в полном объеме.

На основании ч. 3 ст. 313 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения за оказание юридической помощи в судебном заседании будут рассмотрены в отдельном судебном заседании после ознакомления защитника с протоколом судебного заседания. 

Руководствуясь ст.ст. 296-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ и назначить наказание 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Отбывание наказания в виде исправительных работ определяет орган местного самоуправления по согласованию с уголовно исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу оставить без изменения подписку о невыезде.

Взыскать с ФИО1 

<

данные изъяты> процессуальные издержки в доход государства в размере 5352 рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кинель-Черкасский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в указанный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в 15 дневный срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>